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Úvod

Při hledání náplně mé seminární a později i diplomové práce jsme se snažila

zaměřit svoji pozornost na zatím nepříliš zpracované oblasti české historie. Vlastním

podmětem se mi stal referát k dějinám českého raného novověku o hospodářských

aktivitách předbělohorské šlechty. V souvislosti s problematikou využití úvěru jsem se

seznámila s pracemi Václava Bůžka věnovaným hospodářskému a společenskému

postavení nižší šlechty.1 Pozornost badatelů se dlouho obracela k vyšším složkám

stavovské společnosti; z nižší šlechty jsou obvykle zpracováni jen významnější

jedinci. Až v posledních letech se zájem historiků zaměřil i tímto směrem a

výsledkem jsou například právě Bůžkovy shrnující studie. V přehledném článku Pavly

Burdové o deskách dvorských2 jsem objevila souvislou a zatím nezpracovanou řadu

karlštejnských manských desek od počátku 17. století, na které jsem zaměřila svoji

pozornost.

V původní verzi mělo být následující pojednání analytickým průřezem určitého

krátkého úseku na základě jediného pramene, například Kvaternu manství

karlštejnského z počátku 17. století, a mělo tak navazovat na můj příspěvek

přednesený a později i publikovaný na Celostátní studentské vědecké konferenci v

Olomouci.3 Časem jsem však začala narážet na obtíže způsobené především tím, že

k tomuto tématu, tj. lenní soustavě hradu Karlštejna, nevznikla ještě žádná

zobecňující studie, a to především kvůli nedostatku pramenů. Většina příspěvků totiž

pochází od regionálních historiků, kteří se zabývali pouze změnami majitelů na

jednotlivých lénech, ale zase jen na základě dochované řady karlštejnských

manských desek od počátku 17. století. A tak získané výsledky nebylo možné s čím

porovnávat, zasadit do určitého kontextu či vývoje. Zvláště pak po hlubším proniknutí

do problematiky lenních soustav a manského práva jsem přistoupila ke změně

koncepce celé práce, kterou jsem se proto rozhodla orientovat spíše problémově.

Proti původnímu předpokladu se cílem mého zájmu stali nejen rytíři, ale i další

sociální skupiny, jež vstoupily do manského svazku a připoutaly se tak k hradu

Karlštejnu a jeho panství, konkrétně například měšťané, svobodníci i poddaní.

1 Václav Bůžek: Nižší šlechta v předbělohorských Čechách. (Prameny, metody, stav a perspektivy
bádání), ČČH 91/1,1993, s.37-54. Týž: Nižší šlechta v politickém systému a kultuře předbělohorských
Čech, Praha 1996.Týž: Úvěrové podnikání nižší šlechty v předbělohorských Čechách, Praha 1989.
2 Pavla Burdová: Desky dvorské, SAP 47/1,1997, s. 75 -123.
3 Markéta Novotná: Karlštejnská manská soustava na počátku 17. století, in: Celostátní studentská
vědecká konference - Historie 1999, Olomouc 1999.
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Opustila jsem představu karlštejnské manské soustavy jako pouhého obranného

systému hradu Karlštejna a obrátila jsem svůj pohled směrem k zmíněným sociálním

skupinám, zvláště k počátku 17. století. Výsledkem studie má být nejen hledání

odpovědí na otázku, proč a z jakých důvodů se zmíněná lenní soustava udržela od

poloviny 14. až do 19. století, ale především náčrt vzájemné interakce těchto

sociálních skupin na jedné straně a panovníka, později jeho komory, na druhé

straně. Ponechala jsem i starší termín "manská" soustava, neboť označení "man" mi

v češtině více připomíná jádro lenního vztahu, tj. osobní připoutání dvou osob

různého společenského postavení.

Nejprve jsem studovala zdejší region, jeho přírodní podmínky, charakter

osídlení a zaznamenala jsem hlubokou provázanost vztahů, především na

panovnickém dominiu. Kromě již zpracované křivoklátské manské soustavl se

v Podbrdském a Vltavském kraji vázala na královská zboží ještě další léna, například

k hradu Dobříši náleželo určité uSkupení5 , dále tvrz Mníšek pod Brdy byla udělena

jako léno a zároveň k ní byla připoutána i jiná menší manství6
. Bohužel jediný, kdo se

o těchto lénech zmiňuje, je August Sedláček, který ale pouze konstatuje jejich

existenci. Ať už vznikla za Přemysla Otakara Il.či lucemburských panovníků, vždy

tento společensko-právní institut sloužil jako politický prostředek k zachování

panovnické svrchovanosti a udržením pozic v této oblasti.

Jedním z důvodů, jak bude také z dalších stránek patrné, proč nedošlo ke

zpracování karlštejnské manské soustavy, je i nedostatek pramenů, a to až do

počátku 17. století. Tuto překážku jsem se rozhodla zmírnit tím, že jsem studovala

články ostatních badatelů k lenní problematice. Všímala jsem si podstatných

momentů, které s touto otázkou souvisí, a hledala jsem je v pramenech

dokumentující existenci karlštejnské manské soustavy. Jak již jsem zmínila, není

těchto přímých pramenů mnoho, a tak i jedním z hlavních úkolů následujícího

pojednání je vytvořit jejich přehled, poukázat na šíři jejich sdělnosti a na interpretační

možnosti, které poskytují, vyzdvihnout některé problémy a případně naznačit další

možné směry bádání.

4 Marek Laštovka: Křivoklátská léna v době předhusitské, SSH 21, 1995, s. 44-66. Eva Šimicová:
Křivoklátská manská kniha z let 1454-1566, Rakovnicky historický sborník 5,2004, s. 23-81. Václav
Bůžek: Manové ve skladbě nižší šlechty jagellonského věku, Marginalia historica IV, 2001, s. 155 -
174. A dále například ještě několik prací Tomáše Durdíka k provozním otázkám hradu. Podrobněji viz
kapitola o Vývoj lenního zřízení v české historiografii a závěrečný přehled pramenů a literatury.
5 August Sedláček: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl VI., Kraj podbrdský, Praha 1889,
s.101.
6 A.Sedláček, Hrady, s. 95.
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Práci jsem si rozdělila chronologicky na několik politicko-společensky

odůvodnitelných úseků. Za mezníky jsem si zvolila období vnitřní kolonizace v druhé

polovině 13. století a osidlování Kamýcka v první polovině 14. století, pochopitelně

založení hradu Karlštejna a vymezení jeho dominia, husitské války a následující dobu

15. a 16. století, v níž dochází k všeobecnému rozkladu lenních soustav. Značnou

pozornost věnuji dvěma listinám z let 1336 a 1341, přinášejícím první informace o

lénech a jejich majitelích při hradu Kamýku nad Vltavou, jež tvořila základ pozdější

soustavy hradu Karlštejna. Hlavním problémem předhusitského období, kdy využiji

především desky dvorské, bude otázka funkčnosti zdejšího seskupení, jeho využití a

s tím související sociální rozvrstvení leníků. Údaje o dění v době husitských válek

budu hledat v Bartoškově kronice? a v Účtech hradu Karlštejna8
. Jako další celek

jsem vydělila období od konce husitských válek až do konce 16. století, tj. dlouhé

období úpadku, na jehož konci se objevuje snaha po uspořádání poměrů a navrácení

pořádku. Mimo jiné zde budu těžit z edic Sněmy české9 či Archiv českio. A jelikož

první Kvatern manství karlštejnského (1605 - 1625)11 představuje první souvislé

svědectví o existenci a fungování karlštejnské manské soustavy pro delší časový

výsek, pojednala jsem o něm v samostatném oddíle. Až nyní budu moci údaje

získané seminární prácí zasadit do celkové kontextu. Zde také svoji práci zakončím a

připojím stručný přehled o dalším vývoji karlštejnské lenní soustavy až do 19. století.

7 Ze zpráva kronik doby husitské, Ivan Hlaváček (ed.), Praha 1981.
8 Účty hradu Karlštejna z let 1423-1434, Josef Pelikán (ed.), Praha 1948. Doplňky k "Účtům hradu
Karlštejna z let 1423-1434", Rostislav Nový (ed.), FHB 10, 1986, s. 193-203.
9 Podrobnější citace viz následující text a závěrečný přehled pramenů a literatury.
10 Podrobnější citace viz následující text a závěrečný přehled pramenů a literatury.
11 Kvatern manství Karlštejnského, Národní archiv, fond Desky dvorské, DD 111.
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I. Přehled vývoje bádání o lenní problematice

V české historiografii dosud neexistuje monografie, která by se v obecné

rovině zabývala otázkou lenního zřízení. Z tohoto důvodu jsem přikročila k vlastnímu

shrnutí; pro území našeho státu jsem využila jednotlivé studie a rovněž jsem


[…]


SMor - Severní Morava

SSH - Středočeský sborník historický

WM - Vlastivědný věstník moravský

ZHS - Západočeský historický sborník

ZPP - Zprávy památkové péče

ZVGMSch - Zeitschrift des deutschen Vereines fOr Geschichte Mahrens und

Schlesiens
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Prameny

1. Nevydané prameny

1.1.Využité prameny

Kvatern manství Karlštejnského, Národní archiv, fond Desky dvorské, DO 111.

Kvaternu reskriptů v lenních věcech, Národní archiv, fond Desky dvorské, DO 121.

Národní archiv, fond Stará Manipulace, S 77/20.

Verzeichnis der Lehensdokumenten der Burg Karlstein 1414 - 1553, Archiv

Národního muzea, Topografická sbírka F, fond Karlštejn, karton 65.

2. Doporučené prameny a fondy pro další studium

Národní archiv, I. oddělení - fond Desky dvorské, fond Česká léna, fond Česká

komora, fond Knihy svobodnické.

Státní oblastní archiv v Praze - fond Velkostatek Karlštejn.

Archiv Národního muzea - Topografická sbírka F, fond Karlštejn, karton 65-66.

- Genealogická sbírka H, Eichlerova sbírka G.

Seznam držitelů karlštejnského manství roku 1693, Státní oblastní archiv v Třeboni,

fond Archiv Vratislavský, Rodinný archiv Vratislavů, Doklady o Vratislavově úřední

činnosti.

Historický ústav Akademie věd České republiky - pozůstalost Augusta Sedláčka.

Literární archiv Památníku národního písemnictví - fond Josef Krasoslav

Chmelenský, fond Josef Stupecký.

Státní okresní archiv v Lounech - fond František Štědrý.

Státní okresní archiv v Příbrami - fond Ludvík Kopáček, fond Jindřich Václav

Bezděka.

Státní okresní archiv v Berouně - fond Jan Theodor Vojáček.
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2.1.1. Využité ediční řady

2. Vydané prameny

2.1. Ediční řady

Archiv český čili staré písemné památky české i moravské (AČ),
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VI, 1581-1585, neuveden editor, Praha 1890.

VII, 1586-1591, neuveden editor. Praha 1981.

VIII, 1592-1594, neuveden editor, Praha 1895.

IX, 1595-1599, neuveden editor, Praha 1897.

136

X, 1600-1604, neuveden editor, Praha 1900.

XI, 1605, 1. část, Praha 1910.

XI, 1605-1607,2. část, sešit 1, 2. část, sešit 2, rejstřík k 2. části, Miloslav Volf (ed.),
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XV/2, 1611, vyd. J. B. Novák, Praha 1929.
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Regesta diplomatica nec noc epistolaria Bohemiae et Moraviae (RBM),

V, Fasc. 1., 1346-1348. Jiří Spěváček, Blažena Rynešová (ed.), Praha 1957.

V, Fasc. 2.,1346-1350, titíž (ed.), Praha 1960.

V, Fasc. 3.,1350-1352, Jana Zachová (ed.), Dolní Břežany 2000.

V, Fasc. 4.,1352-1355, týž (ed.), Dolní Břežany 2004.

V, Fasc. 5., 1346-1355, Index, Jiří Spěváček, Jana Zachová (ed.), Dolní Břežany

2005.

VI, Fasc. 1, 1355-1363, Bedřich Mendl (ed.), Praha 1928.

VI, Fasc. 2,1355-1363, týž (ed.), Praha 1929.

VI, Fasc. 3., 1355-1358, Bedřich Mendl, Milena Linhartová (ed.), Praha 1954.

VI, Fasc. 1-3, 1355-1358, Indices, Eleonora Mendlová (ed.), Praha 1979.

VII (1358-1363), Fasc. 1, 1358-1359, Bedřich Mendl, Milena Linhartová (ed.), Praha

1954.

VII, Fasc. 2, 1359-1360, tíž (ed.), Praha 1955.

VII, Fasc. 3,1360-1361, tíž (ed.), Praha 1958.

VII, Fasc. 4,1361-1362, tíž (ed.), Praha 1961.

VII, Fasc. 5,1362-1363, tíž (ed.), Praha 1963.
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Fontes archivi capituli metropol. eccl. Pragensis, Tomus 1-7, Věra Jenšovská (ed.),
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Fontes archivi capituli ecclesiae Wissegradensis, Tomus 2, Vladimír Vavřínek (ed.),

Praha 1969.

Fontes archivi publici Trebonensis, Tomus 3, Božena Kopičková (ed.), Praha 1977.
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Reliquiae tabullarum terrae 1., 2., Josef Emler (ed.), Praha 1870.

Theodor Antl: Pozůstatky Desk zemských království Českého r. 1541 pohořelých:

Rejstřík k 1. a 2. dílu, Praha 1899.

Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per arichidioecesim 1-10,

František A. Tingl, Josef Emler (ed.), Pragae 1865-1889.

Libri erectionum archidiocesis Pragensis 1-6, Clemens Borový, Antonín Podlaha

(ed.), Pragae 1875-1937.

2.2. Dílčí edice

Listy kláštera Zbraslavského, František Tadra (ed.), Praha 1904.

Berní rejstříky z roku 1544 a 1620, Václav Pešák (ed.), Praha 1953.

Rozvržení sbírek berní r. 1615 dle uzavření sněmu generálního nejvyššími berníky
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Věstník Královské české společnosti nauk pro rok 1898, Praha 1899.

Účty hradu Karlštejna z let 1423-1434, Josef Pelikán (ed.), Praha 1948.

Doplňky k "Účtům hradu Karlštejna z let 1423-1434", Rostislav Nový (ed.), FHB 10,

1986, s. 193-203.

Krásy a bohatství české země, Helena Businská (ed.), Praha 1986.

Ze zpráva kronik doby husitské, Ivan Hlaváček (ed.), Praha 1981.
