MARKÉTA NOVOTNÁ

KARLŠTEJNSKÁ MANSKÁ SOUSTAVA

Diplomová práce. Ústav českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, Praha 2007, stran 151.

Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce si neklade náročně formulované badatelské cíle ani za každou cenu nesleduje módní trendy a metodické postupy. Je však velmi poctivým a důkladně zpracovaným přehledem všeho, co lze z dnes známých pramenů zjistit o organizaci manské soustavy hradu Karlštejna, o jejím vývoji a o držitelích jednotlivých manských statků. Autorka podává tento přehled fundovaně a s dobrou znalostí celkového historického kontextu, která vychází z úctyhodného spektra prostudované domácí i zahraniční odborné literatury. Snaží se zasadit svůj výklad do širšího rámce vývoje lenních systémů jak v českých zemích, tak v evropském měřítku, o němž pojednává v obsáhlé I. kapitole (s. 6-38). Zatímco její první část, věnovaná pohledům několika generací a škol zahraničních historiků na podstatu a proměny lenního zřízení, je z pochopitelných důvodů jen útržkovitá a místy příliš zjednodušující, část druhá, pojednávající o pojetí tohoto fenoménu v české historiografii, je již plnohodnotným a svébytným přehledem dané problematiky.

Úroveň a způsob výkladu konkrétní faktografické látky od str. 15 smazává naštěstí nevalný první dojem, který lze nabýt zejména z Úvodu (s. 3-5), v němž se autorka snaží popsat (žel nešťastně neobratným způsobem a neodborným stylem, ve vyprávěcí ich-formě a zčásti v budoucím čase, jakémsi „futurum historicum“) genezi a koncepci svého díla. Je možno dokonce říci, že s tím, jak se výklad blíží k vlastní karlštejnské problematice a poté se stává její podrobnou analýzou, je kvalitativně na stále vyšším stupni. Ani v obsahově stěžejních kapitolách se však autorka bohužel nevyvarovala řady nápadných neobratností daných její nezkušeností v oblasti odborného stylu, zejména však nemalého počtu zbytečných gramatických chyb i „počítačových překlepů“, kterým bylo možno svědomitější závěrečnou revizí textu snadno předejít. Právě ony dosti výrazně kazí výsledné vyznění této jinak obsahově hodnotné, podrobné, zajímavé a bezesporu přínosné diplomové práce.

Pokud jde o historiografické poznatky a vývody, jež Markéta Novotná prezentuje, lze je akceptovat takřka bez výhrad. Pozornost zaslouží na prvním místě její poznámky ke genezi a významu manské soustavy hradu Kamýka n. Vlt., založené na rozboru dvou dosud badatelsky nevytěžených listin z let 1336 a 1341 (s. 57-63). Na ně navazují pasáže spojené s převedením kamýcké manské soustavy k nově založenému hradu Karlštejnu a úvahy o transformaci a využití původní služební organizace ve středním Povltaví a při dolní Berounce Karlem IV. i jeho předchůdci a nástupci na českém trůně. Zde ovšem autorka střízlivě odkazuje na potřebu důkladnějšího zpracování této problematiky ve speciální studii. Nepominutelnou informační hodnotu mají svědomitě seznámené a zasvěceně komentované údaje z dostupných pramenů a dosavadní literatury o karlštejnské manské soustavě a manech v 15. a 16. století. Je tu zachycena krize soustavy i snahy o její obnovu, vrcholící koncem 16. a na počátku 17. století. Rozbor 1. kvaternu karlštejnských manských knih založeného 1605 pak dává M. Novotné možnost podat ucelený přehled manské soustavy hradu Karlštejna ve stavu, v němž se nacházela po obnovném úsilí karlštejnských purkrabí Jáchyma Novohradského z Kolovrat a Viléma Slavaty z Chlumu a Košumberka (s. 87-102). Je zde několik podnětných úvah o problematice klasifikace a hierarchie lén a leníků

(manů) v souvislosti s jejich označováním pojmy „rytířský“, „služebný“, „robotný“. Velmi zajímavý je rovněž závěrečný stručný přehled přetrvávání a proměn karlštejských lén až do jejich definitivního zániku po roce 1869.

Na stranu pozitiv práce lze zařadit její čtyři přílohy, především pak přílohu č. I, která je vlastně registářem zápisů o karlštejských manech, obsažených ve čtyřech knihách desk dvorských z let 1380-1448. Rovněž poznámkový aparát o 584 odkazech a svědomitě zpracovaný seznam použitých pramenů a literatury snesou i relativně přísné měřítko. Poněkud překvapí pouze neobvyklé rozdělení pramenů a pramenných edic vždy na dvě skupiny, na prameny a edice „využité“ a „doporučené pro další studium“.

Závěrem je možno konstatovat, že posuzovaná práce není pouze snůškou pilně posbíraného bohatého faktografického materiálu. Text má na řadě míst ambici být hlubší analytickou sondou a ocenění si zaslouží i zřetelně naznačená snaha o komparaci manských systémů. Tímto pojetím si autorka vytvořila dobré předpoklady pro to, aby v další etapě své badatelské práce mohla dospět k hlubším a patrně i obecněji přínosným poznatkům a závěrům. Již v nyní předložené podobě a stylizaci by pojednání po nevelkých úpravách mohlo být např. takřka ideální úvodní studií k vědecké pramenné edici - sbírce dokumentů (regist) o manské soustavě a manech hradu Karlštejna.

Přes formální nedostatky, jež zajisté nelze pominout, diplomová práce M. Novotné nezanedbatelně doplňuje a rozšiřuje spektrum dosavadních poznatků o specifickém fenoménu manských soustav u českých královských hradů a jmenovitě o manském systému hradu Karlštejna, o jeho rozsahu, funkcích a vývoji až do zániku v 19. století. Z pohledu oponenta splňuje nároky kladené na studentské diplomové práce a může být úspěšně obhájena. V budoucnu by mohla být bez větších problémů oproštěna od formálních chyb a dopracována do podoby vhodné k zveřejnění. Proto doporučuji, aby byla připuštěna k obhajobě.

Navrhované hodnocení: (při bezproblémové obhajobě) **velmi dobře**

V Praze dne 15. srpna 2007

doc. PhDr. Václav Ledvinka, CSc.